6/25/2018 两部门印发通知放开港口部分收费 实行市场调节|港口_新浪财经_新浪网

http://finance.sina.com.cn/roll/2018-06-20/doc-ihefphqk0468036.shtml 1/2

两部门印发通知放开港口部分收费 实行市场调节

据交通部网站消息，近日，交通运输部、国家发展改革委联合印发《关于进一步放开港口部分收费等有关

事项的通知》(以下简称《通知》)，6月20日起，放开沿海、长江干线主要港口及其他所有对外开放港口

部分收费，实行市场调节，同时规范船舶护航和监护使用拖轮收费，进一步规范港口收费，促进港口行业

高质量发展。

据《通知》，放开驳船取送费和特殊平舱费，实行市场调节，纳入港口作业包干费计费范围，由提供服务

的港口经营人与船方、货方或其代理人协商确定收费标准。港口经营人不得在港口作业包干费以外对驳船

取送、特殊平舱作业单设项目收费。

交通运输部 国家发展改革委关于进一步放开港口部分收费等有关事项的通知

各省、自治区、直辖市交通运输厅（委）、发展改革委、物价局，交通运输部长江航务管理局、珠江航务

管理局，各直属海事局：

为深入贯彻党的十九大精神，进一步规范港口收费，促进港口行业高质量发展，决定放开港口部分收费,实

行市场调节，同时规范船舶护航和监护使用拖轮收费。现就有关事项通知如下：

一、进一步放开港口部分收费

放开驳船取送费和特殊平舱费，实行市场调节，纳入港口作业包干费计费范围，由提供服务的港口经营人

与船方、货方或其代理人协商确定收费标准。港口经营人不得在港口作业包干费以外对驳船取送、特殊平

舱作业单设项目收费。

二、加强和规范拖轮费管理

除法律、法规、规章、国家标准或行业标准规定外，任何部门、单位不得强制要求使用拖轮进行护航或监

护。

液化天然气船舶在港区内航行，按照液化天然气船舶安全作业标准规范等要求必须使用拖轮进行护航的，

拖轮费按《港口收费计费办法》有关规定执行；其他船舶在港区内航行，自愿申请使用拖轮进行护航的，

拖轮费由船方或其代理人与拖轮服务提供方协商确定。船舶在港区外航行，自愿申请使用拖轮或者根据有

关规定使用拖轮护航的，拖轮费由船方或其代理人与拖轮服务提供方协商确定。

两部门印发通知放开港口部分收费 实行市场调节

2018年06月20日 10:51 一财网 新浪财经APP

滚动新闻 > 正文 简称/代码/拼音行情

我的收新浪首页 新闻 体育 财经 娱乐 科技 博客 图片 专栏 更多

http://saxn.sina.com.cn/dsp/click?t=&userid=42.200.211.152_1515726254.662514&auth=c52909fb8c84901b&p=iHf6EHueP4GzZdmtg%2Fmfooxq3U4DHIkNzFNMZg%3D%3D&url=http%3A%2F%2Fsax.sina.com.cn%2Fclick%3Ftype%3D2%26t%3DODg3N2ZhMTAtN2I5ZS0zZjgxLWIzNjUtZDlhZDgzZjk5ZmEyCTE3CVBEUFMwMDAwMDAwNTY5ODUJMzY4OTQwNgkxCVJUQgktCQk%253D%26id%3D17%26url%3Dhttp%253A%252F%252Ftzt2.shiyousuo.com%252F%253Fgzid%253D%2526SET_A%253DPDPS000000056985%2526SET_B%253D3324191%2526SET_C%253D3689406%2526SET_D%253Dee4c8085-c2dd-43d8-9b2b-70ea631f35b2%2526SET_E%253D3148273%2526SET_F%253D1%26sina_sign%3Df8b8157dd5d1d0cb&sign=0b96b43adfd042e4
https://www.yicai.com/news/5432991.html
http://finance.sina.com.cn/mobile/comfinanceweb.shtml
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Ffinance.sina.com.cn%2Froll%2F2018-06-20%2Fdoc-ihefphqk0468036.shtml&title=%E4%B8%A4%E9%83%A8%E9%97%A8%E5%8D%B0%E5%8F%91%E9%80%9A%E7%9F%A5%E6%94%BE%E5%BC%80%E6%B8%AF%E5%8F%A3%E9%83%A8%E5%88%86%E6%94%B6%E8%B4%B9%20%E5%AE%9E%E8%A1%8C%E5%B8%82%E5%9C%BA%E8%B0%83%E8%8A%82&pic=
javascript:;
javascript:;
http://finance.sina.com.cn/
http://finance.sina.com.cn/roll/
http://my.sina.com.cn/#location=fav
http://www.sina.com.cn/
http://news.sina.com.cn/
http://sports.sina.com.cn/
http://finance.sina.com.cn/
http://ent.sina.com.cn/
http://tech.sina.com.cn/
http://blog.sina.com.cn/
http://photo.sina.com.cn/
http://zhuanlan.sina.com.cn/
http://weibo.com/

6/25/2018 两部门印发通知放开港口部分收费 实行市场调节|港口_新浪财经_新浪网

http://finance.sina.com.cn/roll/2018-06-20/doc-ihefphqk0468036.shtml 2/2

文章关键词： 港口  拖轮  船舶 我要反馈

大、中型液化天然气船舶在港口靠泊时，按照液化天然气船舶安全作业标准规范等要求，必须使用消拖两

用船进行监护的，相关收费按实际工作时间折算成拖轮艘次计费，实际工作时间每5小时计为1拖轮艘次

（不足5小时按5小时计），每拖轮艘次费率按照《港口收费计费办法》规定执行。

三、确保各项政策落实到位

各港口经营人要在2018年7月底前，严格对照《港口收费计费办法》和本通知规定开展自查自纠，填写港

口经营人收费情况表（附件），并将自查自纠情况报所在地港口行政管理部门和价格主管部门。所在地相

关部门要对辖区内港口及时进行督导，并将督导报告（附港口经营人收费情况表）于11月底前报各省级交

通运输（港口）主管部门和价格主管部门，由省级相关部门汇总后于2018年底前报交通运输部和国家发

展改革委，两部门将对各地港口收费落实情况进行抽查。

本通知适用于沿海、长江干线主要港口及其他所有对外开放港口，自2018年6月20日起执行，以前规定与

本通知规定不符的按本通知规定执行。《交通部关于加强港口拖轮经营市场管理的通知》（交水发

〔2007〕326号）同时废止。

联系人及联系方式：交通运输部水运局 陈盈，电话：010-65292634，传真：010-65292642；国家发

展改革委价格司 曹昱，电话：010-68501734，传真：010-68502156。

附件：港口经营人收费情况表

交通运输部 国家发展改革委

2018年6月12日

编辑：顾蓓蓓

高考报道： 各地高考分数线 查分入口  往年分数线  测专业  知分选大学

http://tags.finance.sina.com.cn/%E6%B8%AF%E5%8F%A3
http://tags.finance.sina.com.cn/%E6%8B%96%E8%BD%AE
http://tags.finance.sina.com.cn/%E8%88%B9%E8%88%B6
http://news.sina.com.cn/feedback/post.html
http://edu.sina.com.cn/zt_d/chafen/
http://zhiyuan.edu.sina.com.cn/query/yxxq/
http://zhiyuan.edu.sina.com.cn/query/ceping/
http://shengxue.edu.sina.com.cn/index
http://finance.sina.com.cn/mobile/comfinanceweb.shtml